ПРОТОКОЛ № 1

заседания Антинаркотической комиссии

Мари-Турекского муниципального района

15 марта 2022 года
                                                                                                   14.00
Председательствовал:

Решетов С.Ю.- глава администрации

Мари-Турекского  муниципального района

Участвовали члены Комиссии:
Зыков А.С., Яндыбаева Л.А., Смирнов Ю.Г., Курбатова О.А., Гергей С.В., Пехпатрова Г.Н., Каюмова Р.Р.
Принимал участие: Габдуллин Т.Р. - ст. уполномоченный ГКОН МО МВД «Мари-Турекский»
1. Анализ наркопреступности и ситуации по выявленным фактам употребления новых видов потенциально опасных психоактивных веществ на территории Мари-Турекского района за 2021 год.
__________________________________________________________________

(Габдуллин Т.Р.)

Комиссия решила:
1.1. Информацию сотрудника МО МВД «Мари-Турекский» Габдуллина Т. об анализе наркопреступности и ситуации по выявленным фактам употребления новых видов потенциально опасных психоактивных веществ на территории Мари-Турекского района за 2021 год принять к сведению.

1.2. Рекомендовать МО МВД «Мари-Турекский» (Нигматуллину Р.В.), ГБУ РМЭ «Мари-Турекская ЦРБ» (Фатыховой Ф.Г.):

- на постоянной основе проводить анализ состояния наркообстановки  и ситуации по выявленным фактам употребления новых видов потенциально опасных психоактивных веществ на территории муниципального образования. В случае обнаружения потребления новых видов психоактивных веществ, информировать Антинаркотическую комиссию.
1.3. Рекомендовать отделу образования и по делам молодежи администрации (Курбатовой О.А.):

- ежегодно проводить  социально-психологическое тестирование   учащихся образовательных учреждений   на предмет выявления  склонности к употреблению наркотических средств и курительных смесей и  медицинские осмотры обучающихся на предмет потребления наркотических средств и психоактивных веществ;

- проводить анализ результатов тестирования  и вносить на его основе коррективы в планы воспитательной и профилактичес-кой  антинаркотической работы  образовательных учреждений;
- проводить семинары-совещания, круглые столы по вопросам организации антинаркотической работы, межведомственного взаимодействия субъектов профилактики, совершенствования работы по профилактике вредных зависимостей.

1.4. Рекомендовать субъектам профилактики (Отделу образования, Отделу культуры, МО МВД, ЦРБ, администрациям поселений):

- проводить обучение специалистов, обеспечивающих реализацию антинаркотической политики: педагогов и воспитателей образовательных организаций, работников учреждений культуры; медицинских работников;  сотрудников МВД, членов АНК).
             Срок исполнения по пунктам 1.1-1.4: до 1 декабря 2022 года
2. Об издании и размещении  наглядной агитации  и наружной рекламы антинаркотического содержания с указанием  «телефонов доверия»  в учреждениях образования, культуры, физкультуры и спорта, молодежной политики, административных зданиях и местах массового скопления населения

__________________________________________________________________

            (Курбатова О.А., Смирнов Ю.Г.)

Комиссия решила:

 2.1. Информацию руководителя отдела образования и по делам молодежи администрации Курбатовой О.А., и.о. руководителя отдела культуры, физической культуры и спорта Смирнова Ю.Г. об издании и размещении  наглядной агитации  и наружной рекламы антинаркотического содержания с указанием  «телефонов доверия»  в учреждениях образования, культуры, физкультуры и спорта, молодежной политики, административных зданиях и местах массового скопления населения принять к сведению.

           2.2. В целях формирования в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков рекомендовать субъектам профилактики (Отделу образования, Отделу культуры, МО МВД, АНК поселений, КДН, ЦРБ) организовать разъяснительную работу с населением путем проведения антинаркотической пропаганды, направленной на повышение уровня осведомленности граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей (законных представителей):

- о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков;

- о  правовой ответственности за незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ;
- о пропаганде ценностей здорового образа жизни;

- о разъяснении доступности наркологической помощи (в том числе анонимной);
-  о разъяснении  мер социально-правовых ограничений в отношении наркозависимых (с разъяснением правовых последствий постановки на  профилактический и диспансерный учет у нарколога).
Срок исполнения: до 1 декабря 2022 года

  2.3. Разместить направленную Антинаркотической комиссией информацию о проведении общероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью!» (с 14 по 25 марта)  во всех образовательных организациях, учреждениях культуры, органах местного самоуправления

                                                  Срок исполнения: 15 марта 2022 года.
2.4. Средства в рамках муниципальной программы «Развитие муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в Мари-Турекском муниципальном районе на 2020-2025 г.г.» (подпрограмма «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, профилактика алкоголизма»)  использовать на наружную рекламу антинаркотического содержания.
Срок исполнения: до 1 октября  2022 года.

3. Об осуществлении мониторинга наркоситуации на территории Республики Марий Эл
__________________________________________________________________
           (Гергей С.В.)

Комиссия решила:

3.1. Принять к сведению распоряжение Главы Республики Марий Эл от 4 марта 2022 г. № 25-рг «Об утверждении Положения об осуществлении мониторинга наркоситуации на территории Республики Марий Эл».

  Глава администрации

    Мари-Турекского

муниципального района                                                                С.Ю.Решетов